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АНОТАЦІЯ

Лоскутов О.О. Диференційоване ендопротезування кульшового суглоба при

диспластичному коксартрозі. – Кваліфікаційна наукова праця на правах руко-

пису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора медичних наук за спе-

ціальністю 14.01.21 «Травматологія та ортопедія» (222 – медицина).- Держа-

вна установа «Інститут травматології та ортопедії» Національної академії ме-

дичних наук України. Київ, 2020.

Метою роботи було покращення результатів лікування хворих на диспла-

стичний коксартроз шляхом розробки, впровадження у виробництво і прак-

тику системи вітчизняних модульних ендопротезів кульшового суглоба та клі-

ніко-біомеханічного обґрунтування методик диференційованого ендопротезу-

вання у хворих з означеною патологією.

Порівняння стабільності фіксації компонентів ендопротеза кульшового

суглоба в умовах притаманних диспластичному коксартрозу, за наявності де-

формації стегнової кістки, сегментарних та центральних дефектів вертлюгової

западини, досліджено напружено-деформований стан шляхом математичного

моделювання системи «кістка-конструктивні елементи ендопротеза кульшо-

вого суглоба» (створення геометричної моделі, звичайно-елементної моделі

досліджуваних об’єктів, завдання граничних умов і навантажень) виконували

методом кінцевих елементів в середовищі програмного комплексу (ПК) Ansys

(ліцензія №0009592).

Проведено порівняльну оцінку двох видів безцементних чашок, які вста-

новлюються методом запресовування або загвинчування в умовах збереженої

сферичної форми кульшової западини та при наявності сегментарних дефектів

в межах від 30º - до 90º, та центральних дефектів пов'язаних з медіалізацією

позиції чашки.

Встановлено, що в умовах збереженої сферичної форми кульшової запа-

дини показники напружень кісткової тканини тазової кістки як запресовува-
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ної, так і загвинчуваної чашок суттєво не відрізняються від показників здоро-

вого суглоба. При сегментарному дефекті з кутом 30º напружений стан кістко-

вої тканини для обох видів чашок співставний з попередніми показниками, але

спостерігається тенденція до збільшення рухливості чашки що запресову-

ється. В умовах сегментарного дефекту 60º при використанні чашок що загви-

нчуються підвищені локальні значення та концентратор напружень в кістковій

тканині, які суттєво не впливають на стабільність чашки та несучу здатність

тазової кістки, а при використанні запресовуваної чашки за цих умов отримати

первинну стабільність не є можливим. У випадках медіалізації позиції чашки

що загвинчується, шляхом поглиблення дна вертлюгової западини, з виходом

її дна на 2,5 – 5 мм за межі лінії Kohler напружень і їх рівень мають той самий

характер, що й під час встановлення цього виду чашок у кульшову западину з

сегментарним дефектом відповідно 30º і 60º. При медіалізації позиції чашки

що запресовується за межі внутрішньої замикальної пластинки та лінії Kohler

показники її сумарного переміщення збільшується в 2,4 рази в порівнянні з

чашкою що загвинчується, при цьому спостерігається великий ризик нестабі-

льності і протрузії.

Порівняльна оцінка стабільності фіксації розроблених видів ніжок ендо-

протеза кульшового суглоба в залежності від типу фіксації і площі контакту

ніжки ендопротеза в стегновій кістці шляхом дослідження напружено-дефор-

мованого стану «кістка-ніжка ендопротеза» було встановлено, що у випадках

діафізарної фіксації спостерігається концентрація напружень в дистальному

відділі стегнової кістки при використанні різних видів ніжок що має ризик ро-

звитку стрес-шилдінг синдрому та нестабільності ендопротеза, а в випадках

метафізарної та метадіафізарної фіксації з використанням ніжок конічних та

вкорочених, напруження розподілені по стегновій кістці рівномірно, що ви-

ключає надмірну концентрацію навантажень і попереджає ризик асептичного

розхитування ендопротеза.

З урахуванням двоплощинних анатомічних особливостей кульшового су-

глоба, розроблена, сертифікована і впроваджена в промислове виробництво
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система модульних ендопротезів кульшового суглоба з різними варіантами

ацетабулярних компонентів та ніжок ендопротеза, які дозволяють їх викорис-

товувати з урахуванням проблем, які виникають при ендопротезуванні хворих

на ДК. Обґрунтовано алгоритм диференційованого ендопротезування кульшо-

вого суглоба в умовах диспластичного коксартроза з урахуванням особливос-

тей деформац2ії та деструкції кульшового суглоба.

В період з 2008 по 2016 роки в клініці ортопедії обласної лікарні ім.

І.І. Мечникова (м. Дніпро) проведено лікування 322 хворих на диспластичний

коксартроз, котрим виконано ендопротезування кульшового суглоба в 394 ви-

падках. Безцементне ендопротезування виконано в 375 (95,2%) випадках, це-

ментне в 19 (4,8%), ендопротезування з приводу ДК ІІ – ІV типів за Crowe ви-

конано в 340 (86,3%) випадках, в тому числі у 72 (36,5%) двостороннє і 68

випадках при наслідках реконструктивних операцій на кульшовому суглобі.

Різні види кісткової аутопластики виконані в 312 (78,2%) випадків, в тому чи-

слі в 136 випадках виконано медіалізацію позиції чашки і котило пластику.

Ускладнення спостерігали переважно при диспластичному коксартрозі ІІІ

типу за Crowe з вивихом стегна та у хворих після попередньо проведених ре-

конструктивних операцій на кульшовому суглобі. Серед ускладнень виявлено

7 (1,8%) випадків вивихів ендопротеза, 5 (1,3%) – транзиторна нейропатія сід-

ничного нерва, 11 (2,3%) випадків нестабільності компонентів ендопротеза,

пов’язаної з похибками при виборі конструкції, яким виконано заміну компо-

нентів з віддаленими позитивними результатами.

Результати ендопротезування кульшового суглоба у хворих на дисплас-

тичний коксартроз досліджені за методикою W. Harris у 283 (87,9%) хворих в

строки від 2 до 10 років і отримано в 144 (50,9%) відмінні результати, в 108

(38,2%) – добрі, в 29 (10,2%) – задовільні і у 2 (0,7%) незадовільні результати.

Наукова новизна отриманих результатів.

Уперше шляхом математичного моделювання встановлено, що при ендо-

протезуванні кульшового суглоба з використанням чашок що запресовуються

або загвинчуються при сферичній формі кульшового суглоба, напружений
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стан спонгіозної тканини незначно відрізняється від стану здорового кульшо-

вого суглоба.

Уперше шляхом біомеханічних досліджень встановлено, що при викори-

станні чашок що загвинчуються, наявність сегментарного дефекта вертлюго-

вої западини розміром 300 не впливає жорсткість та на міцність тазової кістки

і первинну стабільність фіксації чашки, при дефектах в межах від 300 до 600

залишкові дефекти після встановлення чашки слід заповнювати вільними тра-

нсплантатами, а при дефектах від 600 до 900 цільними об’ємними кістковими -

трансплантатами для забезпечення вторинної стабільності імплантата.

Уперше встановлено, що при використані чашок що запресовуються з на-

явними сегментарними дефектами α від 300 до 600 суттєво в 1,5- 2,4 рази збі-

льшується їх рухливість у зв’язку з чим при сегментарних дефектах ≥ 600 ви-

користання цього виду ацетабулярних компонентів досить проблематичне

оскільки наявний ризик нестабільності.

Уперше доведено, що при виконанні медіалізації та котилопластики ча-

шки що загвинчуються забезпечують більш надійну первинну і вторинну ста-

більність кріплення імплантата при зануренні до рівня та за межі лінії Kohler.

Уперше шляхом математичного моделювання доведено, що у випадках

діафізарної фіксації ніжки ендопротеза зменшується площа її контакту зі сте-

гновою кісткою, що приводить до надмірної концентрації напружень і ризику

нестабільності, а в випадку метафизарної та метадіафізарної фіксації збільшу-

ється площа контакту імплантата з кісткою, що не викликає надмірну концен-

трацію навантажень і попереджає ризик нестабільності ендопротеза.

Уперше встановлено, що міцність різних видів кісткового цементу, після

полімеризації, поступово зростає і досягає межі на 90 добу, що треба врахову-

вати при плануванні строків навантаження кінцівки і реабілітації хворих.

Уперше встановлено, що зміна товщини цементної мантії повздовш

ніжки ендопротеза значно не впливає на напружено-деформований стан си-

стеми «кістка-цемент-імплантат», а величина напружень перебуває в межах

довговічності експлуатації ендопротеза.
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Розроблена та впроваджена у виробництво система вітчизняних модуль-

них ендопротезів кульшового суглоба. Клініко-експерементальним шляхом

обґрунтовано їх використання для диференційованого ендопротезування хво-

рих на диспластичний коксартроз.

Практичне значення отриманих результатів:

Розроблені та вдосконалені конструкції безцементних вітчизняних ацета-

булярних компонентів що містять загвинчувані конічні та запресовувані напі-

всферичні чашки з деротаційними перами для диференційованого ендопроте-

зування з урахуванням типу диспластичного коксартрозу, характеру деструк-

ції вертлюгової западини та стану кісткової тканини.

Удосконалені конструкції ніжок ендопротеза кульшового суглоба, які ди-

ференційовано забезпечують метафізарний, метадіафізарний або діафізарний

тип фіксації в залежності від форми кістково-мозкового каналу стегнової кіс-

тки за при ендопротезуванні хворих на диспластичний коксартроз.

Удосконалені конструкції вкладнів для ацетабулярних компонентів з 10°,

20° навісом та роз’ємні для фіксації сфери, що дозволяють їх диференційовано

використовувати з метою попередження вивиха ендопротеза в залежності від

інтраопераційної ситуації.

Розроблений ацетабулярний компонент для цементної фіксації ендопро-

теза шляхом наявності в ньому двох рівнів шипів, що забезпечують рівномір-

ність розподілу цементної мантії і сприяють підвищенню рівня первинної та

експлуатаційної стабільності чашки.

Удосконалена методика виконання медіалізації та котилопластики при

ендопротезуванні хворих на ДК за рахунок використання чашок що загвинчу-

ються та мають остеоадгезивне покриття основи структурованою керамікою,

котра забезпечує умови для остеоінтеграції і перебудови кісткових транспла-

нтатів і забезпечує як первинну, так і вторинну стабільність імплантату.

Розроблено диференційований підхід до використання кісткової аутопла-

стики дефектів вертлюгової западини шляхом запресовування вільних транс-
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плантатів після встановлення чашки що загвинчується та цільних трансплан-

татів що фіксуються гвинтами у випадках об’ємних дефектів вертлюгової за-

падини при використанні чашок що запресовуються.Результати дослідження

впроваджені в клінічну практику.КЗ «Обласна клінічна лікарня ім. І.І. Мечні-

кова» м. Дніпро, ДУ «Інститут патології хребта та суглобів ім. М.І. Ситенка

НАМН України», КП «Міська клінічна лікарня швидкої медичної допомоги»

м. Вінниця, КЗ «Павлоградська міська лікарня №4», КЗ «Дніпропетровська

шоста міська клінічна лікарня», КЗ «Харківська обласна клінічна лікарня»,

«Медин ЮА клініка» м. Дніпро, КЗ «Кам’янська міська лікарня швидкої ме-

дичної допомоги», КЗ «Міська клінічна лікарня №16» м. Дніпро, та в учбовий

процес ДЗ «Дніпропетровська медична академія», «Вінницький національний

медичний університет ім. М.І. Пирогова», «Харківський національний медич-

ний університет», «Запорізький державний медичний університет», ДЗ «Хар-

ківська медична академія післядипломної освіти».

Розроблені вітчизняні модульні ендопротези системи ОРТЕН дозволені

до використання в клінічній практиці, сертифіковані ДП «Український медич-

ний центр сертифікації» МОЗ України згідно ISО 13485:2016 (Сертифікат №

156) та впроваджені в промислове виробництво на підприємствах ТОВ «ОР-

ТЕН, ЛТД» (м. Дніпро), ДП «Південний машинобудівний завод ім. О.М. Ма-

карова», ПАТ «Павлоградський завод Палмаш», ПАТ «Дніпропетровський аг-

регатний завод».

Ключові слова:кульшовий суглоб, диспластичний коксартроз, ендопротезу-

вання, математичне моделювання, метод кінцевих елементів, напружено-де-

формований стан, біомеханіка.
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SAMMARY

Loskutov O.O. Differentiated hip arthroplasty in dysplastic coxarthrosis. -

Qualifying scientific work published as the manuscript.

The dissertation for the obtaining a scientific degree of the Doctor of Medical

Science on a specialty 14.01.21 «Traumatology and orthopedics» (222 – medicine)

– State institution « The Institute of Traumatology and Orthopedics» of National

Academy of Medical Science of Ukraine. Kyiv, 2020.

The aim of the study was to improve the results of treatment of patients with


[…]


дих учених. – Дніпропетровськ, 2015. – С. 118 - 119. Автором розроблена ме-

тодика та проведено аналіз деформації стегнової кістки при диспластичному

коксартрозі.

46. Лоскутов О.А. Сравнительная оценка запрессовываемой и ввинчи-

ваемой чашек при эндопротезировании больных с диспластическим коксарт-

розом / О.А. Лоскутов // Матеріали наукового симпозіуму з міжнародною уч-

астю // II Український симпозіум з біомеханіки опорно-рухової системи «Ак-

туальні питання сучасної ортопедії та травматології». – Дніпропетровськ,

2015. – С. 40 - 41.

47. Лоскутов О.А. Эндопротезирование тазобедренного сустава модуль-

ными системами ОРТЭН при диспластическом коксартрозе / О.А. Лоскутов //

Збірник наукових праць // XVII ортопедів-травматологів України. – Київ,

2016. - С. 89 - 91.

48. Comparative analysis von THRs with press-fit and threaded acetabular

components in patients with DDH / О. Loskutov, D. Horobets, K. Furmanova,
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E. Kovbasa, D. Sinegubov, А. Loskutov // Abstracts. 65. Jahrestatung der Vereini-

gung Suddeutscher Orthopaden undUnfallchirurgen e.V. 27. - 29 April in Baden-

Baden, W.5.9, 2017. Автор провів оцінку результатів біомеханічних дослі-

джень, підготував текст роботи.

49. Лоскутов О.О. Порівняльна оцінка стабільності чашок, що загвинчу-

ються або запресовуються при сегментарних дефектах вертлюгової западини /

О.О.Лоскутов // Матеріали науково-практичної конференції «Сучасні конце-

пції лікування ортопедичної патології та наслідків травм опорно-рухової сис-

теми»//III Український симпозіум з біомеханіки опорно-рухової системи. –

Дніпро, 2017. – С. 35 - 36.

50. Acetabular component type selection during cotyloplasty in patients with

developmental dysplasia of the hip / A. Loskutov, O. Loskutov, D. Sinegubov,

E. Kovbasa, K. Furmanova, V. Rybka // 67. JAHRESTAGUNG der Vereinigung

Süddeutscher Orthopäden und Unfallchirurgen e.V. ABSTRACTS. – 2. - 4. Mai

2019. – P. 59. Автор провів експериментальні дослідження та узагальнив отри-

мані результати.

51. A. Loskutov. Comparative biomechanical evaluation of primary stability of

hip endoprosthesis conical stems with different types of fixation / A. Loskutov,

O. Loskutov, K. Furmanova, A. Bojko // 67. JAHRESTAGUNG der Vereinigung

Süddeutscher Orthopäden und Unfallchirurgen e.V. ABSTRACTS. – 2. - 4. Mai

2019. – P. 63 – 64. Автор провів та узагальнив результати експериментальних

досліджень та підготував постер.
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Додаток В

Відомості про апробацію результатів дисертації

Основні положення дисертації та результатів роботи були надані у

вигляді доповідей на: науково-практичній конференції з міжнародною

участю «Медико-соціальна експертиза та реабілітація хворих внаслідок

травм і захворювань опорно-рухового апарату» (м. Дніпропетровськ, 2008),

науково-практичній конференції з міжнародною участю «Актуальні

проблеми ендопротезування» (м. Вінниця, 2008), науково-практичній

конференції з міжнародною участю «Реконструктивно-відновлювальна

хірургія в травматології та ортопедії» (м. Київ, 2009), науково-практичній

конференції з міжнародною участю «Сучасні технології ендопротезування

колінного та кульшового суглобів» (м. Дніпропетровськ, 2009), науково-

практичній конференції з міжнародною участю «Лікування внутрішньо – та

навколосуглобових ушкоджень» (м. Одеса, 2009), III Міжнародній

українсько-польській конференції «Помилки та ускладнення в травматології

та ортопедії» (Яремча – Івано-Франківськ, 2009), XV з’їзді ортопедів-

травматологів України (м. Дніпропетровськ, 2010), 11 Конгрес EFORT

(Мадрид, Іспанія, 2010), науково-практичній конференції «Сучасні

дослідження в ортопедії та травматології» (м. Харків, 2011), XVI з’їзді

ортопедів-травматологів України (м. Харків, 2013), науково-практичній

конференції з міжнародною участю «Актуальні питання ендопротезування

суглобів» (м. Київ, 2013), I Українському симпозіумі з біомеханіки опорно-

рухової системи (м. Дніпропетровськ, 2012), IV Євро-Азійському конгресі

ортопедів-травматологів (Бішкек, 2014), на засіданнях Дніпропетровської

обласної асоціації ортопедів-травматологів (м. Дніпропетровськ, 2008-2019),

Всеукраїнській науково-практичній конференції «Сучасні дослідження в

ортопедії та травматології» (другі наукові читання, присвячені пам’яті

академіка О.О.Коржа (м. Харків, 2014), XV науковій конференції студентів

та молодих вчених «Новини і перспективи медичної науки»

(м. Дніпропетровськ, 2015), науковому симпозіумі з міжнародною участю
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«Актуальні питання сучасної ортопедії та травматології»

(м. Дніпропетровськ, 2015), Всеукраїнській науково-практичній конференції

«Сучасні дослідження в ортопедії та травматології» (треті наукові читання,

присвячені пам’яті академіка О.О.Коржа) (м. Харків, 2015) XVII з’їзді

ортопедів-травматологів України (м. Київ, 2016), науково-практичній

конференції «Актуальні питання лікування патології суглобів та

ендопротезування» (Запоріжжя - Приморськ, 2016), Міжнародній науково-

практичній конференції «Сучасні концепції лікування ортопедичної патології

та травм опорно-рухової системи» присвяченій XX-річчю Українсько-

Німецької спілки ортопедів-травматологів (м. Дніпро, 2017), 65 Конгресі

асоціації ортопедії та невідкладної хірургії Німеччини (Німеччина, 2017),

14 Міжнародній конференції «Динамічні системи – прикладна механіка»

(Польща, Лодзь, 2017), Всеукраїнській науково-практичній конференції

«Сучасні дослідження в ортопедії та травматології (четверті наукові читання,

присвячені пам’яті академіка О.О.Коржа) (м. Харків, 2018), XVІІІ з’їзді

ортопедів-травматологів України (м. Івано-Франківськ, 2019), 67 Конгресі

асоціації ортопедії та невідкладної хірургії (Німеччина, 2019).
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Додаток Г
Оценка состояния тазобедренного сустава по Harris W.H. (1969)*

Параметры Характеристики Баллы
БОЛЬ Отсутствует 44

Слабая 40
Умеренная (временами) 30
Умеренная 20
Сильная 10
Невыносимая 0

ФУНКЦИЯ
Хромота Отсутствует 11

Слабая 8
Умеренная 5
Сильная 0

Использование средств дополнительной

опоры
Не пользуется 11
Трость при ходьбе на длинное расстояние 7
Трость 5
Один костыль 3
Две трости 2
Два костыля 0

Ходьба на расстояние Без ограничения 11
6 кварталов 8
3 квартала 5
Внутри квартиры 2
Не способен ходить 0

Надевание обуви и носков Легко 4
С трудом 2
Невозможно 0

Способность сидеть В любом кресле 1 час 4
В высоком кресле 2
Не может сидеть 0

Пользование общественным транспортом Может пользоваться 2
Не может пользоваться 0

Поднятие по лестнице Шаг за шагом без поручней 4
Шаг за шагом, держась за поручни 2
С трудом, поднимая ногу и ставя рядом другую 1
Невозможно 0

ДЕФОРМАЦИЯ
Фиксированное приведение бедра

Меньше 10о
Больше 10о

1
0

Фиксированная внутренняя ротация бедра

при полном разгибании
Меньше 10о
Больше 10о

1
0

Сгибательная контрактура бедра Меньше 15о
Больше 15о

1
0

Изменение длины конечности Меньше 3 см
Больше 3 см

1
0

АМПЛИТУДА ДВИЖЕНИЙ В ТАЗОБЕДРЕННОМ СУСТАВЕ
Сгибание Больше 90о

Меньше 90о
1
0

Отведение Больше 15о
Меньше 15о

1
0

Приведение Больше 15о
Меньше 15о

1
0

Наружная ротация Больше 30о
Меньше 30о

1
0

Внутренняя ротация Больше 15о
Меньше 15о

1
0

* по Мицкевич В.А. и соавт., (1999).
Сумма от 100 до 90 баллов – отличная функция сустава; от 89 до 80 – хорошая; 79 – 70 – удовлетворительная;

менее 70 – неудовлетворительная
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Додаток Д
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