Відгук

на дисертаційну роботу к.мед.н. Лоскутова Олега Олександровича на тему

«Диференційоване ендопротезування кульшового суглоба при диспластичному

коксартрозі» на здобуття наукового ступеня доктора медичних наук.

Актуальність теми дисертації. Актуальність роботи полягає в тому, що

не звертаючи увагу на стрімкий розвиток медичних технологій, на сьогоднішній

день питання тотального ендопротезування при диспластичному коксартрозі

залишається проблемним, звертаючи увагу на високу (до 57%) кількість

незадовільних результатів, які потребують ревізійних втручань. У структурі

дегенеративно-дистрофічних захворювань кульшового суглоба число пацієнтів з

деформуючим коксартрозом, які потребують ендопротезування кульшового

суглоба, становить від 25% до 35% , при чому серед яких молоді люди віком 30–

50 років складають від 60 до 70%. Водночас рівень інвалідності у них досягає

63–65%. Функціональні результати тотального ендопротезування при

диспластичному коксартрозі можна порівнювати з первинним

ендопротезуванням при остеоартрозі (Boyle MJ, Frampton CM, Crawford HA.

Early results of total hip arthroplasty in patients with developmental dysplasia of the

hip compared with patients with osteoarthritis. J Arthroplasty 2012;27(3):386–90).

Однак, частота ревізій вище, чим у пацієнтів з первинним коксартрозом і

збільшується зі збільшенням ступеню деформації (Cameron HU, Botsford DJ, Park

YS. Influence of the Crowe rating on the outcome of total hip arthroplasty in congenital

hip dysplasia. J Arthroplasty 1996;11(5):582–7). В минулому повідомлялось про

збільшення частоти ревізій із-за розхитування та підвищеного зношування

цементованих компонентів, але сучасні імпланти та хірургічні технології значно

підвищили показники виживаності (Roidis NT, Pollalis AP, Hartofilakidis GC.

Total hip arthroplasty in young females with congenital dislocation of the hip, radically

improves their long-term quality of life. J Arthroplasty 2013;28(7):1206–11). Навіть

при вкорочующій остеотомії сучасні імпланти забезпечують задовільні

середьно- та довгострокові функціональні результати (Takao M, Ohzono K, Nishii
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T, Miki H, Nakamura N, Sugano N. Cementless modular total hip arthroplasty with

subtrochanteric shortening osteotomy for hips with developmental dysplasia. J Bone

Joint Surg Am 2011;93(6):548–55). Правильне відновлення біомеханіки

кульшового суглоба і мязевого балансу дуже важливе для забезпечення

найкращих функціональних результатів після тотального ендопротезування.

Анатомічна реставрація кульшового суглоба покращує функцію та зменшує

розхитування тазового компоненту (Watts CD, Abdel MP, Hanssen AD, Pagnano

MW. Anatomic hip center decreases aseptic loosening rates after total hip arthroplasty

with cement in patients with Crowe type-II dysplasia: a concise follow-up report at a

mean of thirty-six years. J Bone Joint Surg Am 2016;98(11):910–5). Функціональні

результати при тяжкій ступені диспластичного коксартрозу набагато гірші у

порівнянні з первинним остеоартрозом, що може бути зобумовлено супутніми

контрактурами мяких тканин та передопераційним функціональним статусом.

Але у цілому, тотальне ендопротезування при диспластичному коксартрозі

забезпечує значне покращення функції та якості життя при тривалому

спостереженні (Roidis NT, Pollalis AP, Hartofilakidis GC. Total hip arthroplasty in

young females with congenital dislocation of the hip, radically improves their long-

term quality of life. J Arthroplasty 2013;28(7):1206–11). Вирішенню цілої низки

проблемних та дискусійних питань при виконанні тотального ендопротезування

у пацієнтів з диспластичним коксартрозом виконанні присвячена дана робота.

Зв’язок теми дисертації з державними чи галузевими науковими

програмами. Дисертаційну роботу виконано згідно з планом науково-дослідних

робіт ДУ «Інститут травматології та ортопедії НАМН України»: «Вивчити

структурно-функціональний стан тканин у ділянці кульшового суглоба,

удосконалити існуючі та біомеханічно обґрунтувати нові методи

ендопротезування кульшового суглоба у хворих з тяжкими формами дисплазії

кульшової западини (фундаментальна)» (№ держреєстрації 0115U000602) та

згідно з договором про наукове співробітництво з ДЗ «Дніпропетровська

медична академія МОЗ України» є фрагментом НДР «Розробка та удосконалення
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технологій лікування наслідків травм та захворювань опорно-рухової системи»

(№ держреєстрації 0214UОО2077). Автором проведено біомеханічну оцінку

стабільності фіксації розроблених видів ацетабулярних компонентів та ніжок

ендопротеза кульшового суглоба в системі «кістка – імплантат» за умов дефектів

і деформацій кульшового суглоба, притаманних диспластичному коксартрозу,

розроблено та втілено в промислове виробництво систему вітчизняних

ендопротезів та методик диференційованого ендопротезування за наявності

диспластичного коксартрозу. Участь співавторів проведених досліджень

відображено у спільних наукових публікаціях.

Мета та завдання дослідження сформульовані чітко. Завдання

відповідають поставленій меті.

Наукова новизна. Наукова новизна роботи зумовлена тим, що уперше

шляхом математичного моделювання виявлено, що під час ендопротезування

кульшового суглоба з використанням чашок, що запресовуються або

загвинчуються, за сферичної форми кульшового суглоба, напружений стан

спонгіозної тканини не значно відрізняється від стану здорового суглоба.

Уперше шляхом біомеханічних досліджень з’ясовано, що під час

використання чашок, що загвинчуються, наявність сегментарного дефекту

вертлюгової западини розміром 300
не впливає на жорсткість та на міцність

тазової кістки, а також на первинну стабільність фіксації чашки, за наявності

дефектів у межах 300−600
залишкові дефекти після встановлення чашки потрібно

заповнювати вільними трансплантатами, а за наявності дефектів від 600
до 900

–

цільними об’ємними кістковими трансплантатами для забезпечення вторинної

стабільності імплантата.

Уперше встановлено, що під час використання чашок, що запресовуються,

з наявними сегментарними дефектами з кутом α від 300
до 600

їх рухливість

суттєво збільшується − у 1,5–2,4 рази, у зв’язку з чим використання такого виду

ацетабулярних компонентів під час сегментарних дефектів із кутом ≥ 600
є

достатньо проблемним, оскільки наявний ризик нестабільності.
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Уперше доведено, що під час виконання медіалізації та котилопластики

чашки, що загвинчуються, забезпечують більш надійну первинну й вторинну

стабільність кріплення імплантата, за умов занурення до рівня та за межі лінії

Kohler.

Уперше шляхом математичного моделювання доведено, що у випадках

діафізарної фіксації ніжки ендопротеза зменшується площа її контакту зі

стегновою кісткою, що призводить до надмірної концентрації напружень і

ризику нестабільності, а у випадку метафізарної та метадіафізарної фіксації

збільшується площа контакту імплантата з кісткою, що не викликає надмірної

концентрації навантажень і попереджає ризик нестабільності ендопротеза.

Уперше виявлено, що міцність різних видів кісткового цементу, після

полімеризації, поступово зростає та досягає межі на 90 добу, що потрібно

враховувати під час планування строків навантаження кінцівки й реабілітації

хворих.

Уперше з’ясовано, що зміна товщини цементної мантії вздовж ніжки

ендопротеза суттєво не впливає на напружено-деформований стан системи

«кістка – цемент – імплантат», а величина напружень перебуває в межах

довговічності експлуатації ендопротеза.

Розроблено та впроваджено у виробництво систему вітчизняних

модульних ендопротезів кульшового суглоба. Клініко-експериментальним

шляхом обґрунтовано їх використання для диференційованого

ендопротезування хворих на диспластичний коксартроз.

Практичне значення одержаних результатів дослідження.

Автором розроблено та впроваджено в промислове виробництво систему

вітчизняних модульних ендопротезів кульшового суглоба та інструментарій для

проведення операцій. Розроблено та вдосконалено конструкції безцементних

вітчизняних ацетабулярних компонентів, що містять загвинчувані конічні та

запресовувані напівсферичні чашки з деротаційними перами для

диференційованого ендопротезування з урахуванням типу диспластичного
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коксартрозу, характеру деструкції вертлюгової западини та стану кісткової

тканини.

Удосконалено конструкції ніжок ендопротеза кульшового суглоба, які

диференційовано забезпечують метафізарний, метадіафізарний або діафізарний

тип фіксації, залежно від форми кістково-мозкового каналу стегнової кістки, під

час ендопротезування хворих на диспластичний коксартроз.

Удосконалено конструкції вкладнів для ацетабулярних компонентів з 10°,

20° навісом та роз’ємні сфери для фіксації, що дають змогу диференційовано їх

використовувати з метою попередження вивиху ендопротеза залежно від

інтраопераційної ситуації.

Розроблено ацетабулярний компонент для цементної фіксації ендопротеза

шляхом наявності в ньому двох рівнів шипів, що забезпечують рівномірність

розподілу цементної мантії та сприяють підвищенню рівня первинної та

експлуатаційної стабільності чашки.

Удосконалено методику виконання медіалізації та котилопластики під час

ендопротезування хворих на ДК унаслідок використання чашок, що

загвинчуються та мають остеоадгезивне покриття основи структурованою

керамікою, котра забезпечує умови для остеоінтеграції й перебудови кісткових

трансплантатів, зокрема, як первинну, так і вторинну стабільність імплантату.

Розроблено диференційований підхід до використання кісткової

аутопластики дефектів вертлюгової западини шляхом запресовування вільних

трансплантатів після встановлення чашки, що загвинчується, та цільних

трансплантатів, що фіксуються гвинтами у випадках об’ємних дефектів

вертлюгової западини під час використання чашок, що запресовуються.

Результати дослідження впроваджено в клінічну практику: КЗ «Обласна клінічна

лікарня ім. І. І. Мечнікова» (м. Дніпро), ДУ «Інститут патології хребта та суглобів

ім. М. І. Ситенка НАМН України», КП «Міська клінічна лікарня швидкої

медичної допомоги» (м. Вінниця), КЗ «Павлоградська міська лікарня № 4», КЗ

«Дніпропетровська шоста міська клінічна лікарня», КЗ «Харківська обласна

клінічна лікарня», «Медин ЮА клініка» (м. Дніпро), КЗ «Кам’янська міська
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лікарня швидкої медичної допомоги», КЗ «Міська клінічна лікарня № 16» (м.

Дніпро) та в навчальний процес ДЗ «Дніпропетровська медична академія»,

«Вінницький національний медичний університет ім. М. І. Пирогова»,

«Харківський національний медичний університет», «Запорізький державний

медичний університет», ДЗ «Харківська медична академія післядипломної

освіти».

Розроблено вітчизняні модульні ендопротези, дозволені для використання

в клінічній практиці, сертифіковані ДП «Український медичний центр

сертифікації» МОЗ України згідно ISО 13485:2016 (Сертифікат № 156) та

впроваджено в промислове виробництво на підприємствах ТОВ «ОРТЕН, ЛТД»

(м. Дніпро), ДП «Південний машинобудівний завод ім. О. М. Макарова», ПАТ

«Павлоградський завод Палмаш», ПАТ «Дніпропетровський агрегатний завод».

Таким чином, практичне цінність одержаних результатів не викликає сумніву, а

ступінь їх готовності до широкомасштабних практичних застосувань повний.

Структура та обсяг дисертації

Дисертація побудована за стандартною схемою, викладена на 387

сторінках машинописного тексту (загальний обсяг становить 344 сторінки) і

містить анотацію, вступ, огляд літератури, 6 розділів власних досліджень,

висновки, список використаних літературних джерел, який охоплює 360

найменувань (105 – кирилицею, 255 – латиницею), додатки. Робота ілюстрована

25 таблицями та 158 рисунками.

Ступінь обґрунтованості та достовірності положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Вірогідність наукових положень, висновки та рекомендації, що

приводяться в дисертації, обумовлена адекватним методичним рівнем виконаних

наукових досліджень. Під час проведення досліджень використовувались

методи, адекватні до поставлених завдань.

Повнота викладу матеріалів дисертації в опублікованих працях і

авторефераті.
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В опублікованих працях та в авторефераті повністю викладено основні

положення наукової роботи. Кількість публікацій (51 наукова праця, зокрема: 1

монографія, 24 статті в наукових фахових виданнях, 1 методичні рекомендації, 5

патентів України на корисну модель, 20 тез доповідей у збірниках і матеріалах

конференцій.) відповідає вимогам ДАК України.

Недоліки дисертації та автореферату щодо їх вмісту та оформлення.

Зауважень принципового характеру щодо змісту та оформлення дисертації

немає, однак серед незначних недоліків можна виділити дещо емпіричний

характер Розділу 5 представленої роботи.

Для дискусії треба задати наступні запитання:

1. Все таки найбільш складною проблемою залишається ендопротезування

кульшового суглоба у пацієнтів з ІІІ–ІV типом диспластичного коксартрозу за

Crowe. В цьому руслі все таки хотілося б почути - в яких ситуаціях можливо

одномоментне ендопротезування кульшового суглоба, а в яких необхідно

виконання вкорочующих остеотомій ?

2. Чи, вирішує питання централізації, анатомічної та біомеханічної

реставрації кульшового суглоба , допустима, за дослідженнями автора,

проксималізація ацетабулярного компоненту в межах 10-25 мм (особливо у

випадку двобічного коксартрозу)?

3. Який тип остеотомій, на думку пошукача, є більш обґрунтований та

які критерії вибору методики остеотомії?

4. Чи є специфіка у виборі стегнового компоненту при виконанні

ендопротезування кульшового суглоба в комбінації з вкорочующою

остеотомією?

5. При двобічному варіанті диспластичного коксартрозу в які терміни на

Вашу думку, повинно бути виконане ендопротезування контрлатерального

суглоба?

6. Найвідповідальнішим етапом при виконанні тотального

ендопротезування при диспластичному коксартрозі є планування оперативного
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втручання. Які методики на етапі планування (крім запатентованої вашої та

емпіричних) Ви ще використовували (РКТ, 3-Д моделювання)?

7. Яка частота тромбоемболічних ускладнень при виконанні

ендопротезування кульшового суглоба при диспластичному коксартрозі у

Вашому дослідженні?

Рекомендації щодо використання результатів дисертаційного

дослідження в практиці. Практичне застосування результатів дослідження

можливе та необхідне при лікуванні пацієнтів з диспластичним коксартрозом,

які потребують ендопротезування кульшового суглоба.

Висновок

Дисертаційна робота к.мед.н. Лоскутова Олега Олександровича на тему

«Диференційоване ендопротезування кульшового суглоба при диспластичному

коксартрозі» на здобуття вченого ступеня доктора медичних наук, є

самостійною, завершеною науковою працею, яка містить нові науково

обґрунтовані результати, що у сукупності вирішують важливу наукову проблему

- покращення результатів лікування пацієнтів дипластичним коксартрозом. Мета

досягнута, задачі вирішені.

Дисертація виконана на адекватному науковому рівні. Основні положення

і висновки дисертаційної роботи обґрунтовані і науково аргументовані,

відображають зміст роботи і відповідають поставленим завданням та меті

дослідження.

Таким чином, дисертаційна робота відповідає вимогам до дисертацій,

викладених у п. 10 "Порядку присудження вчених ступенів та присвоєння вчених

звань", а дисертант заслуговує присудження наукового ступеня доктора

медичних наук зі спеціальності 14.01.21 "травматологія та ортопедія".

Офіційний опонент

Завідувач кафедри

травматології та ортопедії №2,

Національної медичної академії

післядипломної освіти імені П.Л.Шупика,

д.мед.н., професор Анкін М.Л.